Idque etiam, in praesentibus potissimum rerum adiunctis, 
non tam opportunum quam necessarium esse videtur, ut nempe 
pro Regibus ac Principibus, pro iisque omnibus, qui populorum 
gubernacula moderantes, externa tutela sua Ecclesiae auxiliari 
queant, incensae fundantur preces, ut rebus recto ordine com
positis, « opus iustitiae pax », 2 0 4 divina afflante caritate, fati-
gato humano generi, e teterrimis huius tempestatis fluctibus 
emergat, ac pia Mater Ecclesia quietam ac tranquillam vitam 
agere possit in omni pietate et castitate. 2 0 5 A Deo est efflagitan-
dum, ut diligant sapientiam omnes, qui praesunt populis, 2 0 6 ita 
quidem ut gravissima haec Sancti Spiritus sententia in eos num
quam cadat : « Interrogant Altissimus opera vestra et cogita
tiones scrutabitur, quoniam, cum essetis ministri regni illius, 
non recte iudicastis, nec custodistis legem iustitiae, neque se
cundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito appare
bit vobis, quoniam iudicium durissimum his, qui praesunt, 
fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem po
tenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuius
quam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam; quoniam 
pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter cura est illi de om
nibus; fortioribus autem fortior instat cruciatio. Ad vos ergo, 

2 0 3 Cf. AUGUST., Ibidem, 
2 0 4 /s., XXXII, 17. 
2 0 5 Cf. I Tim., II, 2. 
2 0 8 Cf. Sap., VI, 20. 
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Reges, sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam et non exci-
datis».207 

Non modo autem impense laborando constanterque pre
cando, Christus Dominus suum erga intaminatam Sponsam pa
tefecit amorem, sed per dolores etiam angoresque suos, liben
ter pro ea amanterque toleratos. « Cum dilexisset suos, ... in 
finem dilexit eos ». 2 0 3 Ac non nisi sanguine suo Ecclesiam acqui
sivit. 2 0 9 Hisce igitur cruentis Regis nostri vestigiis, ut nostra 
salus in tuto collocanda postulat, volentes ingrediamur: « Si 
enim compiantati sumus similitudini mortis eius, simul et resur
rectionis erimus » 2 1 0 et « si commortui sumus, convivemus ». 2 1 1 Id 
postulat quoque tum Ecclesiae, tum earum etiam, quas eadem 
Christo procréât, animarum germana actuosaque caritas. Quam
vis enim Servator noster per acerbos cruciatus acerbamque mor
tem infinitum prorsus gratiarum thesaurum Ecclesiae suae me-
ruerit, harum tamen gratiarum munera, ex providentis Dei con
silio, nobis per partes dumtaxat impertiuntur; earumque maior 
vel minor ubertas haud parum a nostris quoque pendet recte 
factis, quibus eiusmodi caelestium donorum imber, sponte 
a Deo datus, super hominum attrahatur animos. Qui quidem 
caelestium gratiarum imber uberrimus profecto erit, si non modo 
incensas adhibebimus ad Deum preces, Eucharisticum praeser
tim Sacrificium vel cotidie, si potest, pie participando, si non 
modo per christianae caritatis officia tot indigentium aegritudi
nes relevare conabimur, sed si caducis etiam huius saeculi re
bus non peritura bona praeoptabimus, itemque si mortale hoc 
corpus voluntaria affiictatione cohibebimus, eidem illicita dene
gando atque aspera etiam imponendo et ardua; ac si denique 
praesentis huius vitae labores doloresque veluti e Dei manibus 
demisso animo suscipiemus. Ita enim, secundum Apostolum 
(( adimplebimus ea, quae desunt passionum Christi, in carne 
nostra, pro Corpore eius, quod est Ecclesia». 3 1 2 

207 Ibidem, V I , 4-10. 
2 9 8 IOANN., X I I I , 1 
2 0 9 Cf. Act., X X , 28. 
210 Rom., V I , 5. 
211 II Tim., II, 11 
2 1 2 Cf. Gol., I, 24 
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Quae dum scribimus, paene infinita, proh dolor, ante oculos 

Nostros ob versatur miserorum multitudo, quibus dolenter in-

lacrimamur: infirmos dicimus, pauperes, artubus mu tilos, in 

viduitate vel orbitate degentes, ac plurimos etiam ob proprias 

vel suorum acerbitates haud raro ad mortem usque oblangue-

scentes. Omnes igitur, qui quavis de causa in maestitia in ango-

reque iacent, paterno adhortamur animo, ut fidentes ad caelum 

respiciant, suasque aerumnas ei offerant, qui aliquando iisdem 

uberem est mercedem redditurus. Ac meminerint omnes non 

inanem esse dolorem suum, sed sibimet et Ecclesiae etiam esse 

admodum profuturum, si iidem, in hunc finem erecti, eum sint 

patienter toleraturi. Ad quod quidem propositum aptius effi

ciendum multum profecto multumque confert cotidiana sui 

ipsius Deo oblata devotio, quae membris in usu est piae illius 

sodalitatis, quam ab orationis apostolatuvocant; quam quidem 

sodalitatem utpote Deo gratissimam, Nobis cordi est heic sum

mopere commendare. 

Quodsi nullo non tempore ob animarum salutem procuran

dam, cum divini Redemptoris cruciatibus nostri sunt dolores 

consociandi, id hodie potissimum, Venerabiles Fratres, omni

bus officium esto, dum ingens belli conflagratio paene universum 

terrarum orbem incenditi, ac tot mortes, tot miserias, tot aerum

nas parit; itemque hodie peculiari modo omnibus officium esto 

sese a vitiis, ab illecebris saeculi ab effrenatisque corporis volu-

ptatibus abstinere, atque ab ea etiam terrenarum rerum inani-

tate vanitateque, quae nihil ad animum christiano more exco

lendum, nihil ad caelum assequendum attineant. Ea potius men

tibus nostris inculcanda sunt gravissima immortalis Decessoris 

Nostri Leonis Magni verba, adseverantis nos baptismate factos 

esse Crucifixi carnem;213 ac pulcherrima illa S. Ambrosii pre

catio : <( Porta me, Christe, in Cruce, quae salutaris errantibus 

est, in qua sola est requies fatigatis, in qua sola vivent, quicum

que moriun tur » . 2 1 4 

Antequam scribendi finem facimus, temperare Nobis non 

Cf. Serm. LXIII, 6; LXVI, 3: MIGNB, P. L., LIV, 357 et 366. 

"« IN PS. m. XXII, 30 : MIGNB, P. L., XV, 1521. 
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possumus quin iterum atque iterum adhortemur omnes, ut 
piam Matrem Ecclesiam studiosa actuosaque caritate diligant. 
Pro eius incolumitate ac felicioribus auctioribusque incremen
tis preces, labores angoresque nostros cotidie Aeterno Patri 
ofîeramus, si reapse universae hominum familiae, divino san
guine redemptae, nobis cordi est salus. Ac dum caelum coru-
scantibus infuscatur nubibus, magnaque discrimina in univer
sum hominum consortium in ipsamque Ecclesiam • ingruunt, 
nos nostraque omnia misericordiarum Patri committamus sup
plicantes : « Respice, quaesumus, Domine, super hanc familiam 
tuam, pro qua Dominus noster Iesu Christus non dubitavit 
manibus ¿radi nocen tium et Crucis subire tormén tum » . s l 5